⁽¹⁷⁾ Come già osservato l'opera è una raccolta, un lessico di termini scritturistici di particolare significato, riuniti per argomenti e divisi in dieci capitoli. Eucherio pro-

Si procede quindi alla lettura del testo. Esso offre 15 lemmi che sono allegoria del diavolo, di cui 13 sono animali reali, uno è fantastico: il *draco*, un altro è il generico *bestiae*: termine riduttivo e con accezione negativa che si oppone ad *animal* ⁽¹⁸⁾; continua quindi con *corvus*, *perdix*, *musca*, *pardus*, *ursus*, *lupus*, *aper*, *vulpes*, *canis*, *rana*, *serpens*, *scorpio* e *vipera*.

Si veda l'analisi dei singoli lemmi:

C O R V U S nigredo peccatoris vel daemonis; in Salamone: *effo-*

pone per ogni lemma una breve spiegazione allegorica e cita, come esempio, un passo scritturistico. Poche sono le varianti lessicali e sintattiche se si considera il doppio registro per alcuni vocaboli in *bonam e/o in malam partem*. Solo per i termini *abyssus*, *ignis*, *umbra*, *duo testamenta* Eucherio si concede una *variatio*, previa avvertenza: *Haec igitur nomina cum in textu sacrae lectionis occurrunt ita vel maxime, ut exprimimus, apertioribus accipienda traduntur, licet in diversas plerumque significationes pro persona vel tempore vel loco exeant atque in figuras loci congruas pro ratione allegoricae interpretationis erumpant. Nam et Abyssus intellegitur, sicut supra diximus, profunditas scripturarum et item abyssus aquae immensitas: et rupti sunt fontes abyssi multae. item abyssus ineffabilia iudicia dei: iudicia tua abyssus multa; item abyssus infernus: aut quis descendit in abyssum? id est Christum de mortuis revocare. item abyssus corda hominum facinoribus tenebrosa: abyssus dixit: non est mecum id est sapientia. Ignis, sicut superius memoravimus, accipitur spiritus sanctus. et item ignis caritas circumsepta eius. ignis flammae eius. ignis tribulatio: igne nos examinasti sicut igne examinatur argentum. ignis ira: et consumam eos in igne irae meae, ait dominus. ignis voluptas: omnes adulterantes sicut clibanus corda eorum. Umbra, ut indicavimus, significatur protectio divina; item umbra aliquando peccata: sedentes in tenebris et umbra mortis. umbra aliquando poenae; in Iob: ubi umbra mortis et nullus ordo. et quia umbra non longe est ab ea re, cuius est umbra, ita et mors non longe est a poena, quale infert mortem. umbra aliquando est delectatio peccatorum; in Iob de diabolo: sub umbra dormit in secreto calami et locis umentibus. et rursum species alia qua specie unam rem multa significant. Duo testamenta eo quod duo hic illi lapides molares possint significare memoravimus. et item duo testamenta duo Cherubin in Exodo; duo animalia in Abacuc; duae petrae in Exodo et in canticis canticorum, quarum velamento sponsa et Moses protegentur; duo montes aenei in Zacharia, de quorum fructibus myrtinis et obscura opacitate egrediuntur quadrigae cum equis rufis nigris albis et variis. Sed has tam multimodas significationes in singulis persequi nominibus non solum laboris inmensi verum etiam impossibile arbitrati sumus. nunc ergo ad eum interpretationis modum atque ordinem, quem paululum pro necessitate disputandi interrupimus, revertamur (EUCH. form. VII, pp. 42-44 Wotke). I termini *ignis*, *abyssus* e *umbra* sono oggetto di esegesi anche in altri capitoli delle *formulae* (I, p. 9; II, pp. 10 e 12 Wotke).*